421 dix G. 422 diu G. 423 c. mortel P. 433 quil ot P. 440 torné G. 443 quauiez P. 446 ire G; f. auques i. P. 452 m. come P.

sunt, trescorrai ju or briément, si cum ceos qui tant nen apartienent mies a nos cum li altre. 15
 c'est cil ordenes ki a weit trespesset ceste grant meir; et cist ordenes est molt penevous et
 perillous, et ki vait per molt longe voie, si cum cil ki nule sente ne quierent ne nule adrece.
 En ceu appert bien ke molt est perillouse lor voie, ke nos tant de gent i veons perir, dont
 nos dolor avons, et ke nos si poc i veons de ceos ki ensi trespessent cum mestiers seroit; car
 molt est griés chose d'eschiür l'abysme des vices et les fosses des criminals pechiez entre les 20
 ondes de cest seule, nomeyement or en cest tens ke li malices est si enforciez. Mais li ordenes
 des continenz trespesset a pont, et nen est nuls ki bien ne saichet ke ceste voie ne soit plus
 briés et plus legiere et plus sèure. Mais ju larai or ester lo los, et si materai avant les periz
 ki sunt en ceste voie; car ceu valt molt miez et si est plus utle chose. Droite est voirement,
 chier frere, nostre sente et plus sèure de la voie des mariez; mais nen est mies totevoies sèure 25
 del tot. Trois periz at en nostre sentier: ou quant aneuens se welt ewier per aventure a un
 altre, ou quant il welt ayere raleir, ou esteir el pont. Nule de cez trois choses ne puet soffrir
 li estrece del pont et li estroite voie ke moinet a vie. Fuyons, chier frere, lo peril de tenzon,
 ensi c'uns chascuns de nos preist ensemble la prophete ke li piez d'orgoil ne nos vignet, car
 lui chäurent cil ki font malvestiet. De celny qui la main at mis a la charrue et après se 30
 retournet ayere, est certe chose qu'il apermenmes trabuchet et ke li mers cuevret son chief.
 Cil mismes ki ester welt, ancor ne lacet il mies la voie, sel covient il totevoies chaor per ceu
 qu'il ne welt exploitier, car cil ki après vont lo bottent et trabuchent. Estroite est li voie,
 et cil qui esteir welt est a encombrement a ceos qui welent aleir avant et ki desirent es-
 ploitier. De ceu est ceu ke li altre l'argillent et reprennent et dient k'il soffrir ne puient la 35
 perece de sa tevor, cuy il assi cum per uns awillons destraignent et bottent assi cum a lor
 mains, ensi ke celui covient lo quel ke soit esleire, c'est ou exploitier ou del tot defaillir. Ne
 nos covient donkes mies resteir et molt moens nos covient ancor rewardeir ayere ou nos ewier
 as altres; mais mestiers nos est ke nos corriens et ke nos nos hastiens en tote humiliteit, ke
 cil ne soit aucune fieye trop eslonziez de nos qui fors est issuz si cum giganz por corre la 40
 voye. Si nos cestui assavorons et nos adés lo mattons davant l'eswart de nostre cuer, dons
 corrons nos ligierement et tost trait per son odour. Ne nen atoverunt mies trop estroite la
 sente del pont cil qui per lei vorront corre. De trois tisons est faite ceste sente, por ceu ke
 li piet de ceos ki a lei se vorront apoier ne puist glacier en la voie. Li primiers est li poine
 del cors, li seconz li povertéz de la sostance del monde, li tierz li obediënce d'umiliteit; car 45
 per maintes tribulacions nos covient entrer el regne de Deu; et cil ki welent devenir riche
 chieent ens temptacions et el laz del diaule; et cil ki de Deu se departit per inobediënce, repairet
 senz dotte per obediënce a lui. Et por ceu covient il ke cez trois choses soyent ajointes
 ensemble: car li poine del cors ne puet estre estaule entre les richesses, ne li obediënce senz
 la poine ne puet mies estre ligierement discrete, et li povertéz en deleit ne puet estre estaule 50
 ne gloriose. Mais eswarde si tu parfaitement nen es delivreiz des periz de ceste meir, quant
 cez choses sunt aterieies ensi cum eles doient estre, c'est lo cuvisse de la char, et lo cuvisse
 des oylz et l'orgoil de vie. Et dons seront eles a droit aterieies, si tu en la poine eschiüs
 l'impaciënce, en la povertéit lo cuvisse et en l'obediënce ta propre volenteit; car cil qui mur-
 murarent, perirent per les serpenz, et cil qui welent estre riche, il ne dist mies cil qui sunt 55
 riche, mais cil kel welent estre, chieent el laz del diaule. Mais k'i iert il de ceu si tu, ke jai
 nen avignet, desires si ardanment, ne di mies richesses, mais nes celes choses mismes k'a
 povertéit apertienent ou nes ancor plus ardanment ke li gent del seule ne facent les richesses?
 Quele dessevrance puet ci avoir, kele ke li sostance soit d'um desiret, puez que li cuers est
 ewalment corrupuz, si de tant non ke ceu samblet estre plus soffranne chose, desirer plus 60
 ardanment celes choses ke de plus grant preis sunt quels k'eles soient! D'autre part, cil dezoit
 lui mismes ki ensi se contient avertement ou receleiment, ke ses prelaiz ne li enjoignet se